as

as a se diuelli. M· Lilius; qui mecum est totes dięs,  
obseruauit genus dicendi graue & elegans, in quo tu  
nobis deus videri soles. Dolet, istam suavitatem in-  
geni diutius abesse a nobis. Adhuc dum tu nullo lo-  
co constitisti: nos te non fruimur, & tu nobis cares:  
pendemus interea exspectatione, ubi, quibuscum,  
apud quos futuros sis. noui fastidium stomachi tui,  
in quo ego agnosco meum. Is est cursus temporum,  
ea sunt ingenia hominum, vt nihil melius, quam ut  
nusquam: id quoniam fieri non potest, ut necubi sis  
diu. Hoc loco si videor facere, quod vulgus medi-  
corum solet, vt quos aegritudine leuare velint, eos  
medicina gravius adflictent: fateor me non inueni-  
re remedium, quod non faciat dolorem. Graue est  
Lilio, graue matri, mihi grauissimum, tam longe te  
abesse: verum cum patria ingrata sit, durus pater,  
qui te colere & obseruare deberent, non intelligent,  
quam tuae virtutis splendore illustrari possint: quid  
dicam? Coepit me incredibile odium generis hu-  
mani, quod vei a consuetudine, vel ignavia, veluti  
ab aliqua Circe ita est immutatum, vt mira sit ubique  
inopia hominum. Tu virtute ista tua te confirma,  
bonoque animo sis: immo vero etiam gaudenti, quod  
illis places, qui tibi misericorde placent. Cuius rei non  
est locupletior quaerendus testis, quam ego sim tibi,  
qui de te nullum finem facio cogitandi, & quotidie  
admiror magis: istam despicientiam rerum humana-  
rum: quam tamen si tu sic humanitate temperares, vt  
ad eos, quibus es carissimus, crebrius scribentes,  
caue putas quidquam fieri posse suauius inge-  
nio tuo. Vale.

## XVIII.

AONIVS PALEARIVS  
 VINCENTIO PORTICO  
 IURISCONSULTO  
 S. D.

**E**GO ita amicus sum iurisconsultis veteribus tuis, vt, qui eos non colant, & qui non caste colant, mihi plane sint inimici. Intelligis, mi Pottice, cur ego te valde amem? & quid velim, antequam petam? Audio, esse apud te veteres aliquot interpres iuris ciuilis: tanta me cupido inuasit, vt, si in conclave illud Hermathenae tuae irrepsero, non verear, haberi in numero direptorum. Equidem vel quod ingrauescente aetate simus omnes audiores, & appetentiores, quam par est; vel quod, vbi plus sapimus, suppudeat nos, tam parum scire: id aetatis factus sum librorum helluo voracior, quam credi possit: quod est indicium stomachi crudioris, & qui facile moueatur. Sunt praeterea mihi duo liberi; quorum alterum latinis & graecis litteris, & philosophiae naturali dare operam volo, alterum latinis & iurisperitorum facultati: huic grecorum librorum copiam feeli, illi iurisciuilis supellectilem paro, cui te ducem do, amicum, tutorem, patrem, vt his nominibus filio meo plurimum debeas. Sed nolo ego te omnia meorum caussa facere: cupio etiam aliorum: desino orare, vt volumina illa alicui transcribenda des, cuius manum amem. esset enim id immensi laboris. Illud potius rego, ac peto in commune vt consulas, id est, in societatem studiosorum: imperati nobis aliquid bonae istius fortunae tuae: sine, vt commentarii isti a typographis edantur. quod cum feceris, demferis tibi nihil,

Vt

*Vt homo, qui erranti comiter monstrat viam,  
Quasi lumen de suo lumine accendat, facit  
Vt nihil minus ipsi luceat, cum illi accenderit.*

Nolle tuas istas diuitias latere diutius in tenebris, nollem a te includi ultim commodum studiosorum: illud praeterea: si qua in his commentariis tua sunt, id est, a te scripta, quae facio plurimi, quod ad interpretes illustrandos accesserint, scito interpretes istos sequi debere.

*Si ut habiliter gemmae geri possint inclusae auro fu-  
erint, tunc aurum gemmis cedere dicimus.*

Paulus iurisconf.

*Quoniam hoc spectamus, quae res cuius rei ordi-  
nanda causa fuerit adhibita, non quae sit preciosior.*

Vlpianus.

*Et in argento potorio non id duntaxat inesse vide-  
tur, in quo bibi possit, sed etiam quod ad preparati-  
onem bibendi comparatum est.*

Pomponius respondebat, additamenta enim se-  
quuntur ea, quibus sunt addita. Vides, quantum  
semihora profecerim in studiis tuis? vt audeam tibi  
iurisperitissimo negotium facessere, & contendere,  
vt, quae tua sunt, non sint tua: sed ego non te ex iu-  
re manus consertum voco; nihil superbe, nihil insolenter faciam, modeste & humaniter omnia. τῶν  
Θεῶν ἐσι πάντα. Φίλοι σι σοφοὶ τοῖς Θεοῖς. κοντά  
τῶν Φίλων πάντα. ἀρεταὶ τῶν σοτῶν πάντα. Et  
omnino, si a deo sunt omnia, a quo non modo men-  
tem & bonum ingenium dari, sed vitam, quam vi-  
uimus, & spiritum, quem ducimus, nobis impetrare  
videmus, cur nos autem tam iniuste auari sumus,  
aut tam odiose inuidi? vt studiosis bonarum artium,  
qui deo sunt acceptissimi, non concedamus ea, quae,

si

Si edaniur, nobis gloriae esse, & alius prodeesse possunt, obesse certe nemini. Sed quid ego tam multis expertus toties benignitatem & liberalitatem tuam? vereor, ne sim iniurius, qui sic rogem, quasi dubitem, quin mihi pro communni bono laboranti non respondeas, quam sciam semper omnibus optime respondere. Vale.

## XVIII·

FRANCISCVS CORSINIVS  
AONIO PALEARIO  
S· D·

H<sup>E</sup>us tu, qui perpendis momenta officiorum omnium, nonne debes mihi plurimum? Quid tibi? inquies, a quo nullum umquam beneficium. Quid ais? itane tandem? te in iudicium voco, litem intendo, vel te iudice dirimendam. Primum a te summa contentione peto, utrum per deos neges amicitiam nostram a pueritia inceptam, cum aetate creuisse simul, longa consuetudine confirmatam, stabilitam esse multis ac magnis officiis? Vide, quid respondeas: verbum non audebis. Si concedis, vici: si negas, ego te aggeribus & vallo cingam, vineis & turribus ad motis oppugnabo, ariete arcem defensio- nis tuae percutiam: quid, obsecro, facies, quin te dedas? Omnia tormentorum genera mihi sunt Verulis, Babuci, Turrici: etiam, si opus sit, ad te expugnandum expeditae legiones ex Hernicis tuis edacentur. Nega, fatere: quodquo te vertas, bene habet, vicimus, & quidem paruo negotio. Nam illud firmissimum est, ut idem velle, & idem nolle, sit amicorum: cum praesertim quae honeste ab amicis petuntur, optimo iure petantur. Quid est igitur, quod mihi iure non debeas? qui & amicitiam sanctissime

Pp

co-

colo, & summis laudibus ad coelum te effero. Sensisti iarmdiu, me rerum tuarum lectione mirabiliter delectari. & credo, propter ea superioribus annis non semel ad me orationes tuas, cum epistola ad Lucenses misisti: quas audiisse quidem legi, & earum copiam multis tui studiosis feci. Lactasti? nam quid hoc est? cur ab eo officio discedis? Quod consuetudine fit, id etiam iure fieri aiunt. Diutius, quam nostra fentre possit amicitia, praesentis anni tuam orationem exspecto. At tu fallis opinionem meam. Quare subiratus primum, deinde ad me rediens, coepi egomet tecum, hem, cur non ad me, ut solet? constitui tandem monere te pro amicitia, ut cum primum poteris (poteris autem cum voles) quam diligentissime orationem mihi debitam ad me mittas: id nisi feceris, caue a machinis. Eo molestus usque esse pergam, quo de amicitia fateare, & in manibus habeam orationem tuam. Vale, vii. Cal. Ianuariæ. Babuci.

## XX.

AONIVS PALEARIVS  
FRANCISCO CORSINIO  
S. D.

**D**Electauit me hilaritas litterarum tuarum, & ex iocis: & quod animo prompto esses ad iocandum, magnam coepi voluptatem. Feci enim ex ea re conjecturam, vos omnes recte valere, & bona spe esse: & te, quod non putaram, prouecta iam aetate, factum studiosum rei militaris. Quod nisi te probe nossem, qui cum gladio falcato illi tuo alligaris, es omnium impeditissimus, credidisse ego, te summum euasisse imperatorem. Ita enim aggerem, vallum, vineas, turres, arietem, legiones nominas, quasi non

non modo obsederis, sed expugnaris urbes, castella vi pugnando ceperis, exercitum duxeris. At vero quod in eadem epistola in iudicium vocas, & litem intendis: remittis de spiritu multum, & militaribus minis, praeque te fers iuris potius quam militiae petitum. Sed nihil valde opus est, ut vel hunc, vel illum agas: cum homine, qui non modo non negat, sed fatetur, immo vero praedicat, omnia se tua causa & velle & debere: qui benevolentiam tuam imitari potest, merita adsequi numquam. Litteras minus saepe acceperisti, quod nihil proximis mensibus accidit, quod scire aut tua, aut mea interesset. Qua in re tua culpa non abes, quod mandata mea tam diligenter prosecutus es, ut sint plane exhausta: aliquid erat relinquendum, ut tua opera uti possem. Audieram praeterea vos esse in Hernicis, quo ex Herrutia vix semel in anno nuncius venire potest. Postremo ne me excusem (dicam enim, quod est), factus sum in scribendo piger: credo occupatione muneris publici, quod mihi prorogatum est a Lucensibus in annos treis. Quid ita, inquies? tamdiu a nobis? Tu vides: credo tamen posse fieri, ut aestiuis feriis in urbem veniam, simque apud vos uniuersum triduum. Multorum dierum via est: ego tenuissima sum valedudine, iter saepe erit intermittendum, utro citroque commeantem feriae deficient: & omnino praeter quam ut vos videam, cum quibus coniunctissime uiuerem, causa nulla est, cur Romae esse magnopere cupiam. Vix dici potest, quam me satietas adhuc teneat pompaे curialis: incredibile odium quorundam, qui deos hominesque contemnunt, & impudentissimae viuunt: quos ego aequo animo videre non possum. Ii ventosissimi passim in oculos incur-

rent. Credebamus censura episcoporum coerceri libidinem hominum. Id si aliquando fiet acriter, reuiseat religio, iustitia abstinentia: sin minus, Romae diu me non videbis. Tu, qui ea ferre non potes, quae mirum est, ut quidam non modo per belle forbeant, sed concoquunt etiam: in Hernicis viue, fruere integritate Philonardi, sanctissimi viri: qui cum ego libentius vnum diem posuerim in villa ad Fibrenum, quam reliquum vitae tempus in omnium illorum regnis. Orationem meam, quam per litteras petis, mittetem ad te, si mihi vel tempus ad scribendum, vel seruus a manu, vel librarius esset: iis destitutus, non possum nunc mittere. Nihil tamen est, quod labores: illepidia est, & inuenusta: quae quae tamen est, melior fortasse mittetur a typographo cum ceteris breui. at hoc breui, puta esse anni spatium: aut, adhuc enim apud me sunt. Multa meum animum diuerse trahunt, mi Corsini. Si mutauero sententiam, & in aliud tempus differam editionem, nihil dubita, perficeretur ad te mea manu scripta: neque committam, si tibi gratissimae sunt, ne meis nugis non expleam desiderium tuum. Vale, idibus Februarii. Lucae:

## XXI.

AONIVS PALEARIVS  
ANDREAE ALCIATO  
IVRISCONSVLTO  
S· D·

**S**I quantum benemeritus es de iure ciuili, tantum abs te amantur eius defensores, nam ego non temere in eam spem veni, ut oratio quae in L Murae-nam a me scripta est, adiungat me tibi magnis necessitudinibus. Nam etsi tua in iurisperitorum scientiam munera tot, tantaque sunt, ut in ea adspirare ne-

mo

mo possit; non molestum tamén tibi esse debet, si  
mea opera desiderem aliqua ex parte laudibus adscribi-  
tuis. Merita quidem sunt longe disparia, neque e-  
go meum factum cum tuo comparo: nonnulla tamen  
est similitudo voluntatis, & officiorum nostrorum.  
Tu primus ius ciuile (quod miseris, perditisque tem-  
poribus in incredibiles tenebras ac fôrdes fuerat con-  
iectum) reduxisti in conspectum hominum perito-  
rum, & illustrasti splendore orationis: ego idem ius  
ciuile, quod fiorentissimis reipublicae romanae tem-  
poribus calumniis fuerat septum, ac circumuallatum,  
primus (vt opinor) oratione latitia a claustris Tullia-  
nis ausus sum vindicare, ac tueri. Quamquam in ea  
re tua fôrs melior est, quod tu de superiore loco pug-  
nas modo cum Graecis, modo cum Latinis, saepe  
cum barbaris hominibus, & pulcherrime vincis: ego  
alienissimo loco & tempore, cum deo eloquentiae  
contendo, nec diis nec viribus par. Tibi numquam  
deerunt laudatores, mihi semper obtrectatores supe-  
rabunt. Sunt enim quaedam pestes hominum pro-  
pensissimorum ad cauillationem & conuicium. Ab  
his non tam obseruabitur Ser. Sulpitius a me defen-  
fus, & M. Cato, vir integerimus: non ius ciuile sus-  
ceptum, non stoica disciplina per me erecta, & meis  
humeris suffentata: quam nouitas rei, quod duras  
partes susceperim, ausus repugnare oratori diuino,  
& prope coelesti. Hic ego adpello aequitatem tuam,  
Alciate, hic fidem tuam imploro. Si neque excu-  
tere, neque examinare licet ea, quae veteres nobis  
scripta reliquerunt; exiguis est campus exercitatiq-  
nis, nullus modus vestigandae veritatis: a qua lon-  
gissime potuerunt aliquando abesse scriptores, tem-  
pori & caussae seruientes: & absuerunt saepe, for-

tasle odio atque inuidia abducti. Vbi sunt isti Ciceronis studiosi? qui singula eius dicta, singula testimonia putant. Nihil censet Cicero iniquius, quam auctoritate & nomine pugnare. Obsecro te per fortunas, per ingenium tuum, Alciate, ut me adiuues in hac re. Ah non vides, quae mihi tempestas impendeat? quae turbae paratae sint? Nulla umquam fuit aetas, in qua maior copia fuerit accusatorum. Si tu confuetudinem in aduocationibus praestandis seruas, quaeſo mihi adiocatus esse memineris. Solent, qui sibi periculum conſlari timent, eos conuenire, a quibus consilium & auxilium expetant: ego quem adibo & colloquar? quem inuocem, aut implorem, niſi te? qui respondendo & cauendo deus mihi quidam videri soles. Oratio apud te eſt, non exibit niſi iuſſu tuo: ſi eam probabis, ſic te para, ut defendas. Ob dignam liberali homine doctrinam, tibi turpe arbitror, eloquentium iurisperitissimo, non ſuſtinere iurisprudentia defenſorem iuriſ: turpe iurisperitorum eloquentissimo, hominem, qui pro tuis artibus defendendis magnos labores ſuſcepert, ſumma pericula adierit, eloquentiae armis non tegere. Sed quoniam nihil inuita Minerua tua fieri volo, ſi quid oratio te offendet, cupio eam ſupprimi: gratiſſimum erit, ſi, quid ſentias, feceris me per litteras certiorem. Vale.

## XXII

ANDREAS ALCIATVS

SVRIS CONSULTVS

AONIO PALEARIO

S. D.

**O**Rationem tuam in L. Muraenam, qua ciceroniana respondisti, audiſſime legi, ea que lectio ne plusimum ſum delectatus: non tam quod in ea pa-

patrocinium iuris ciuilis suscepisti, & contra eloquentissimum oratorem artem nostram defendisti (quamvis & id quoque argumentum nobis plurimum placuerit) quam quod veterem declamandi morem in praesentem vsum revocas: & superioris aetatis incuria, ne infantiam dicam, obstructam controuersiarum apud rhetores viam aperis, reddisque facillimam. Quae res non solum ad comparandam dicendi facultatem pertinet, sed etiam nobis iurisconsultis admodum utilis est. Nam responsa prudentum, puta Alexандri, Cornei, Socini, quae nunc sunt in prelio, si eis legum nomenclaturam adimas, quid sunt aliud quam declamationes? paucissimi quidem ex humaniorum studiorum professoribus hoc praestare possunt. Quod si qui possint, ad iurisprudentiam, quae vberiores fructus parit, transire maluerunt, quam inter pueros fictis thematis consuefescere. Vnde factum, vt pulcherrima doctrinae exercitatio interierit: quam nunc a te suscipiari, & in ora hominum tanta cum gloria reduci mehercle primum gaudeo, hocque nomine me tibi plurimum debere fateor. Nec id Tullianae auctoritati, quae apud omnes sacrosancta esse debet, quidquam obesse existimo: quandoquidem solebat ipse vltro eorum personas inducere, qui sibi aduersarentur. sic enim veritas socratico more magis elucescit. Aiebat, ni fallor, Domitius clienti, dic contra, vt duo videamur. Nihil igitur est, quod formides, mi Aoni, ne qui omnia Ciceroni tribuunt, tibi sint infesti: nam & ipse ex illis sum, qui tamen de hoc nomine valde amo. Tantum abest, vt ciceronianam maiestatem te aut imminuisse, aut vel tantillum laefisse existimem. Immo iuratius adfirmare ausim, vel in tuam sententiam descen-

surum fuisse ipsum Ciceronem: nisi argumentum caussae, quam sustinebat, aliud expostulasset. Nam extra eum locum satis ex vniuersis eius oportibus adpareret, quantum semper iuri ciuili ille tribuerit. Macete igitur esto, vir clarissime, qui veterem nobis eloquentiam repraesentas, amissam maiorum incuria declamandi consuetudinem restituis, iuri ciuili dignitatem suam adseris: M<sup>·</sup> Ciceronis praeiudicatae apud omnes existimationi non solum nihil detrahis, sed ~~καὶ τὸν οὐρανὸν~~ ut magis & magis resulgeat facis. Quibus tot suis virtutibus ego unus ex studiorum populotantum me debere profiteor, quantum vix fando testari possum. Vale: Ticini, Cal. Octobribus.

## XXIII.

AONIVS PALEARIVS  
BERNARDINO MAFAEO

CARDINALI

S. P. D.

**C**Vm in Hetruriam tristissimi nuntii de Flaminii obitu adferrentur, amissione optimi viri, mihi que amicissimi, & sermone omnium, qui studioforum fortunam vel dolebant, vel miserabantur, gravissime sum commotus. Vulnera enim illa, quae ob Sadoleti & Bembi mortem acceperam, non sanata erant: & plaga ista iniecta rationibus meis tantum attulit doloris, quantum, si longior fuisset illius sanctissima vita, mihi abstulisset molestiarum. Paucis ante diebus quam aegrotaret, etum de me cum Luccensibus sermonem habuerat, vt facile intelligam, nulla illum in re, quae ad honorem & dignitatem meam pertinaret, vniquam defuisse. Cum in quartanam etiam incidisset, eaque molestissime affligeretur, sic amice percontabatur a Lilio, quem mirifice a-

me

me diligi intelligebat, ybi essem, quid facerem, quibus essem auctus liberis, qua in re adiumento esse posset? ut compertum habeam, omnia mihi fuisse ab illo, si vixisset, futura promta, & parata. Quod cum Lilius ad me scribebat, ita sum affectus, ut numquam ex animo meo effluere possit memoria illius viri. Acerba sane recordatio est, ingenium illud immortalitate dignum, subito extinctum esse: sed cum eius suavitatis, magnitudinis, industriae, vigilantiae, pietatis mihi in mentem venit, non possum a dulcissima cogitatione diuelli. Neque vero est aliud, quod hoc tempore libentius faciam, quam de Flaminio cogitare, & loqui: hac una ratione adquiesco, & lenio desiderium meum. Cumque mihi exhausta incredibilem dolorem ob interitum clarissimorum hominum non posse videam, insidior mihi ipse: & tantisper certe, dum illorum diuinis & coelestes virtutes memoria repeto, & animo complector, abduco atque auerto me a tristitia temporum, quibus florentissimos viros amisimus, qui futuri sint, non videmus: de quibus quid cogitem, noli tu quae reré pro sapientia tua. Sicuti enim; cum aliquot continuis annis libertate agrorum, & coeli temperatione, frugum & fructuum copia exstitit, multis postea sequentibus conversione rerum angustissime omnia proueniant; sic, cum haec aetas eos oratores, & poetas tulerait, ut nulla multis saeculis fuerit feracior, tempestatibus his coortis magnam ego futuram vereor inopiam ingeniorum. Nolo omnia colligere, quae tu acutissime perspicis: tantum dicam, nullos Bembos, nullos Sadoletos, nullos Flaminios renasci, & istis occidentibus solem excidisse e mundo. De Polo, sanctissimo, collega tuo, nihil accepi, quo-

nam pacto tulerit Flaminius mortem. Vir est fortis, & grauis, summa sapientia praeditus: sed magna est vis necessitudinis, amoris, & caritatis. Quid homini acerbius poterat accidere? iste vero quotidie est conueniens, qui integritate vitae, sinceritate animi, excellentia studiorum bonis omnibus est acceptus: tibi, qui omnium ingenuarum artium, omnis politioris humanitatis semper studiosissimus fuisti, carissimus esse debet. Collige quidquid habes ad consolandum: multa sunt in te adiumenta doctrinae, multa naturae, quibus leuare moerore afflictum potes: sed maxime hilaritate yultus, & festiuitate orationis. Omnia adhibenda sunt diligenter: eius absentis luctum, squaloremque adspicio. Quam vellem ego nunc Romae, reliquias istas aureas aetatis quotidie viserem, & salutarem: teque in primis, quem ob singularem virtutem, dignitatem, & amplitudinem colo, & obseruo: quo uno incolumi, bene consultum a diis immortalibus esse arbitror mihi, & liberis meis: quod multum licet detractum sit morte clarissimorum hominum, tamen nihilominus satis relictum est pietate ista erga me, & perspectissima benevolentia tua. Vale, nonis Martii, Lucae.

## XXIIII.

BERNARDINVS MAFAEVS

AONIO P A L E A R I O

S. D.

**C**VIA Lilius, vir opni humanitatis atque officii genere ornatissimus, ad me nonnumquam veniat, illius quidem aspectus mihi & sermo, cum semper alias solet esse iucundissimus: tum vero numquam iucundior fuit, quam cum proxime de te mecum.

cum locutus est, litterasquè a te mihi reddidit. Quas ego sic accepi, vt optatisimum munus aliquod accipere mihi viderer: sic legi, vt summa earum elegan-  
tia & grauitate mirifice caperer: quibus tu dolenter  
admodum, atque amanter, Flaminii, hominis &  
doctissimi & sanctissimi, obitum deploras: & eum  
eeterorum, ad quos tanti viri amissionis damnnum  
pertinet, tum vero tuam ipsius vicem praecipue do-  
les. Et quidem illius viri mors litteris ob praestan-  
tem doctrinae omnis, atque ingenii elegantiam: re-  
ligioni, ob admirabilem morum & vitae sanctimoniam,  
ac pietatem: bonis omnibus, ob singularem er-  
ga eos, in quibus inesset aliqua virtutis significatio,  
animi studiique propensionem, tantum detrimenti  
attulit, vt nulla re satis unquam resarciri posse videa-  
tur. Sed quando ipse tam pie, christianeque deces-  
sit vita, vt prope nefas sit dubitare, illum summam  
vitae huius miseriam atque calamitatem, cum infini-  
ta aeui sempiterni beatitudine atque felicitate com-  
mutasse: nos quidem, qui eum amamus, multo  
magis laetari oportet tanto illius bono, quam ullo  
nostro commoueri incommodo: praesertim cum tot  
ille, tamque praeclara ingenii sui, atque doctrinae  
monumenta in omni fere litterarum genere relique-  
rit, vt iucundissima eorum lectione facile omnis ab-  
stergi possit animi nostri intolleror, atque tristitia. Haec  
cum in primis Polo, collegae meo, multaque prae-  
terea suspetant doloris sui ex Flaminii morte accepti  
solatia, & illa quidem eo maiora, quo ipse & plura  
habet, & praestantiora tum sanctitatis, tum doctrinae  
praesidia, atque adiumenta: an censes tu, virum  
hunc aut mea, aut alterius cuiusquam consolatione  
indigere? cuiusquidem virtus multis iam, & graui-  
simis

simis periculis, detrimentis, iniuriis, tamquam autrum igni explorata, atque spectata, sic late nitet, sic fulget, ut apud omnes cum admirationem maximam, tum vero mirificos sui amores excitet: ut non tam quidem ob res aduersas eius vicem doleandum, quam de tanta animi fortitudine atque constantia illi gratulandum esse videatur. Ad eum tamen misi epistolam tuam: in qua ille cum summum tuum erga se studium, atque obseruantiam valde amauit, tum scribendi elegantiam magnopere laudauit. Quod autem ad te ipsum attinet, mi Aoni, sic velim tibi penitus persuadeas, me omnibus in rebus iis, quae ad rationes tuas, & commoda pertinebunt, diligenter curatum: ut quam de meo erga te amore, benevolentia que opinionem habes, ea te numquam fallat: utque in me uno facile omnium amicorum tuorum, quos amisisse te doles, studia atque officia cognoscas. Vale. Romae, XII. Cal. Maias. Lampridium nostrum exoscular. .

## XXV.

M<sup>r</sup> CASALIS

VIDOTTIS SVIS

S. D.

**T**am lucebat, cum ex oppido Collino sum egressus. Lucam veni, antequam aduersa sceret: praevolauerat tamen Pterix, quae res auxit suspicionem Aonio, de vxoris morte. Nam cum a Pterige accessisset e dolore illam laborare, & ego subsecutus post treis horas venissem sudanti equo, coenosis eothurnis: ubi me vidit, exanimatus, magnam vim lacrimarum profundere, & clamare coepit, hem mea vita, mea lux, meum desiderium. Cum grauissime febri & lateris dolore affligeretur, in alteram partem

Iec-

lecti se prouoluens, p̄pluinum amplexus, neque Pre-  
rigi, neque mihi adfirmanti de vxoris vita, fidem ha-  
buit. Ego, etsi maxime volebam vultum mihi laetum  
fingere, & vocem constantem: cum tamen viderem  
hominem mihi carissimum febri & lateris dolore ar-  
dere, fateor non potuisse. Nihil tamen omisi eo-  
rum, quae consolationem adferre possunt. Nam vt  
bono animo esset, multa dixi, & iurauit me non men-  
tiri. Vxori adesse partum, & esse difficilem: tamen  
obstetrices bene sperare. Quin etiam ipsius vxoris  
rogatu me venisse, vt cum, cum primum per valetu-  
dinem liceret, ad se adducerem. His paullulum  
recreari visus est: neque tamen deponere metum, &  
dubitare, dari sibi verbas. Opinor, vel potius intel-  
lico, nostro aduentu accessionem morbi factam. Nam  
coenantibus nobis quodammodo despondere ani-  
mum, & fixis oculis intueri, & luctuose creberente  
suspirare coepit. Cum ad multam noctem adfuisset-  
mus, & nihil de dolore ac febri remitteretur, nos, qui  
de via fessi eramus, cubitum iuimus: ipse tertia fere  
vigilia, vt a serua accepimus, paginam & atramen-  
tum cum calamo sibi adferri iussit, quas: aliquid scrip-  
turus: cum partem nullam noctis quieuisse, paullo  
ante lucem in superius conclaue lectum exportari ius-  
sit, in quo est imago vxoris suae: quem ingressus, su-  
dere coepit, neque multo post dormire. Dum alia  
quaereremus, incidimus in pagellam, in qua erant  
hi versus, vacillantibus litteris: quos ad vos mittimus,  
vt admiremini viri amore & pietatem in vxorem:  
eamque, si viuit, consolemini. Cui si quid huma-  
nitus acciderit, secus ac volumus, sit aliquid etiam  
quod vos consoletur.

Non

*Ni mihi spem Christus faceret , quam vita secuta es ,  
 Non possem abrupto viuere coniugio :  
 Ille mihi te olim reddituram in luminis oras  
 Pollicitus , dulci pascit amore animum :  
 Interea Aonium venientem curibus ad te  
 Exspecta campis vxor in Elysis.*

Sed utinam hic valeat , & ista viuat : quae si peperit , aduentare omnino , ac prope adesse debent aliqui cum litteris vestris . Nos hic , vt ego pro Pterige quoque pollicear , nulla in re deerimus : etsi fortasse nihil opus erit opera nostra . Ea natura est huius morbi , vt simulatq. declinare coepit , illico euanscat . Deos quaesumus , vt cito ad vos optatissimi & iucundissimi nuntii reuertamur .

XXVI.

ORGETORIX SPHINTER  
AONIO PALEARIO

S. D.

**E**T si ego haec coram potius tecum , quam per litteras agere voluissem : impediuimus tamen me post Sadoleti mortem cursus iste in Germaniam , in qua nunc tot negotiis distineor , vt non queam auelli , planeque nesciam , quando in Italiam sim redditurus . Coloniam yeni hi nonas Ianuarias : idibus ad Laurenum scripsi , a quo puto ad te missum exemplum mearum litterarum , cum Henrici collectione : quo viro (mihi crede) nihil potest fieri studiosius , nihil amantius tui . Habet is in Pannonia negotia magna , atque ampla : & propterea patrocinia clarissimorum hominum . Cum superiore anno in curia Ferdinandi regis fuisset , putabat hic , vt te obseruat , aliquid esse tui nominis : sed mirum in ea silentium de tuis libris . Neminem inuenit , ad cuius manus tua scripta peruerterint . Rogabat de Vergerio , quem bonum virum & littera-

tum

tum omnes dicebant: sed ab eo in curia perdiu nihil fuisse litterarum. Quid est? ita vivam ut libelli tui ad regem non sunt adlati. Vergerius vel habuit minus fideles tabellarios, vel regi noluit esse molestus scribendo: vel alioquin opera vsus est, cuius non fuit opera. Solet enim fieri, ut qui in aliquo honore ac precio sunt apud principes, nihil obtundant aliorum caussa: ut si vsu veniat, totos occupent sua. Tu, cum tanto interuallo disiunctus essem, sperasti, quasi absentes iter vnius diei, libros posse ferri fideliter, litteras dari, commendatione comparari gratiam. Ego id mihi non sumo, ut tibi consilium dem: sed ut puto, posthac sapientius facies, si in commendationibus istis habueris minimum speci. Nolo plura. Falsus es, si hic meliores esse res credis, quam in Italia. De Henrici collectione scripsi ad Laurenium, de qua nunc ad te paucis: quod non verear permagni a te fieri amicorum eudoxiae. Ego nihil arbitror bono viro esse iucundius, quam amari a bonis, quorum ubique mira paucitas est. Memorare possem, quibus a regibus desideratum est par amicorum: tu cum habeas, non amabis? Quos ergo? purpuratos istos? qui quam grati & memores sunt, tu iam sentis, nos quotidie experimur. Mirifica sunt officia tenuiorum, domestica, publica, in studiis, in litteris: in primis non facta benevolontia, animus sincerus ac simplex, qui amico honestissime cupiunt, pro quo etiam mori possunt. Ad hoc genus hominum te refer, sis, amandum & colendum. Scito abs te exspectari dialogos, καὶ τὰ μέλη, quibus nos etiam exornemur: proinde si quid parturient tuae musae, fac, ut nescieris.

Vale.

XXVII.

XXVII.

AONIVS PALEARIVS  
ORGETORIGI SPHINTERI  
S. D.

**M**irisicus amor tuus omni ex parte se ostendit in his litteris, quas ad Laurenum, quas ad me, proxime Colonia dedisti. In iustus est, si quis istas provincias, quas humanitas expoliuit, & litterarum lumen accedit, in quibus tales homines nascuntur, barbaras adpellet. Ego, mediusfidius, nihil puto fieri posse suauius ingenio tuo. Quamdiu fui Patauii, & tu Venetiis, quid proficisci potuit ab homine summa humanitate temperato, quod abs te non sit profectum & effectum? Nunc vero, quod ab extremis Pannoniae finibus excitaueris nobilissimum iuuenem, & doctissimum, florentem opibus, propinquis, amicis, ad me colendum, & obseruandum: quanti putas a me fieri humanitatem istam, & pietatem? quam ob rem ego te, & Henricum tuum, vel potius nostrum, arctissime complector: si corpore non possum, animo certe quantum queo. Utinam tanto interuallo non essemus disiuncti: haberem profecto, vt tu dicis, par amicorum, quibus cum ego tam libenter viuerem, quam cum diis immortalibus. Quod si aliquando te istis negotiis explicaueris, vt redeas in Italiam, obsecro, multo ante certiorem me fac per litteras, vt quam longissime tibi obuiam veniam. De libris meis aut est, quod dicis, aut non multo secus. Vbi sunt illa antiqua patrocinia litteratorum? quibus caput extollere, & erigere se scriptores solebant? O spem fallacem, o inanes cogitationes meas, si tantus labor est exsudandus, vt ad eos, quibus dicata sunt mea scripta, perueniant? Vergerius

rius nullam caussam sustinet: quem ego cognoui semper cum doctum, tum bonum virum, plenum officij ac diligentiae. Quem igitur, inquies, accusas? Neminem, praeter fortunam. Video id euenisce, quod scribentibus nobis eos libros commeninit Bembus. Spes tamen adhuc est, si Maximilianus in Italiam venerit, posse fieri, ut ad regem perfecrantur. Iuuenis est pius, felix, augustus, sapiens: num non leger, quae annos abhinc sexdecim sum auguratus? num contemnet hanc animi mei propensionem in Austrios suos? non credo. Si quae de Insubribus dicuntur, vera sunt, spero, omnia fore melius. Magnos audio conuentus agi in Germania. Tu si quid habes, & maxime ab Henrico, da aliquid litterarum. Nos quidquid erit, sic feremus, ut mortales. Illud tamen, quod mones, curabimus, quasi numquam morituri: ut omnes intelligent, nihil nos maluisse, quam amicis, qui de nobis optime meriti sunt, gratiam referre. Id quoniam adsequi non potuimus, ut memores & grati essemus, retulisse tamquam in accepti tabulas, & versibus & soluta oratione prodiisse memoriae, quantum cuique deberemus. Vale.

## XXVIII.

AONIVS PALEARIVS  
PTERIGI GALLO  
FAMILIARI SYO

S. D.

**S**I tu vales, & vxor, liberique nostri valent, bene est: ego coeli huius grauitatem ferre non possum. Bonam valetudinem, mi Pterix, amis: quotidie aegroto magis, neque inedia neque purgationibus leuor. Noctu me pituita enecat, nonnumquam etiam interdiu: saepissime latus dulet. Ad haec mala quidam

Qq

mo-

moeror accedit prope continuus , qui misere angit animum meum, vel aegritudine ipsa, in quam vis morbi conuersa est: vel quod optimos & amicissimos viros , qui proximis superioribus annis interierunt , Sadoletum , Bembum , Flaminium , Sfondatrum desidero, robora illae defensionis meae, praesidia illa scriptorum mearum : vel quod maleuolorum & inuidorum plena sunt omnia , in quos incidere aliquando necesse est: cupio volare ad vos. Non est credibile , quam me studiorum taedeat. Dies totos in apricatione Ceciniana conteremus : vel si placebit mane, aut inclinatio in pomeridianum tempus die , cum Lampridio & Phaedro , suauissimis pueris , & cum mulieribus nostris circum villulas errabimus. Exercitationibus intermissis certe in id morbi sum delapsus. Hic pluuiis complures dies coortis , pedem porta efferre non possumus: plus istic semper est serenitatis. Video, vt scribis, a colonis nostris aduentum meum amantem exspectari. Nullis cum hominibus sum aequi libenter , quam cum istic: qui et si non sunt cupiditatibus expertes , sunt tamen prae nobis beati. Fac hortum parent , vt olusculis nos queant pascere. Urbanis sumtibus plane sum exhaustus. helluellas, cochleas, oua , pisces, pullos, turdos rus suppeditabit: & omnino coenae salubiores & suauiores sunt ex his, quae ex terra nascuntur, aut aluntur domi , aut a nobis ipsis retibus comparantur, quam quae e macello petuntur. Quod si lautius velimus accumbere , erit tyrotarichus ille tuus obsonium regium: qui si facile concoqui non poterit , rusticabimur. Opus faciemus, vt defatigemur, eum usque ut concoquamus. Proinde tu te para: cura , vt ruri ferrula sit, securis, cuneus, bidens , rastrum , ligo. Interea dum non bel-

·lif-

lissime nos habemus, seramus arbores, alteri saeculo profuturas. Vale.

## XXVIII.

AONIVS PALEARIVS  
CAELIO SECUND<sup>O</sup> CVRIONI  
S. D.

**M**Itto cum his litteris effigiem Dorotheae filiae tu-  
ae: verum, vt antea ad te scripsi, ἐπιθυχαί-  
τεχνον. Evidem si initio adfuisse, alteram tantum  
oris partem a vertice per medium frontem & mentum  
(vt aiunt) ducto filo pingi voluisse, quod in antiquis  
numismatis factum videmus. Opinio eamen est fere  
omnium huius temporis pictorum, formam totam  
propius exprimi κατ' ἐπιθυμίαν, vt uterque oculus  
atque integrum os adpareat. Omnino est aliqua oris  
similitudo: sed longe forma praestat Dorothea, in  
vultu: qui, vt physici monent, est animi index. In-  
est mirificus quidam pudor, in oculorum motu ma-  
tronalis grauitas, maior certe quam eius fert aetas. In  
grauitate quoque mira humanitas, & incredibilis ve-  
nustas. Non est eius facies suffusa rubore, vt simu-  
lacrum ostendit: color est suavis & verus, vegetae ac  
lucidae cutis, optima scilicet totius corporis tem-  
peratione. Si quis virginem intuetur, illico roseus  
in vultu, & vt Diogenes dicere solebat, ipsius emicat  
virtutis color. Statura neque admodum procera, ne-  
que parua (est enim, vt scis, annos nata decem) ne-  
que tenui corpore, neque obeso nimis, sed agili, at-  
que expedito: apta denique figura membrorum, quam  
Graeci nostri συμμετρίαν vocant. Illud vero, quod  
pluris faciendum est, immo quod caput est, & in quo  
posita sunt omnia, non praeteribo: duas habet di-  
ces ac magistras, Angelam & Felicem, lectissimas fe-

Qq 2

mi-

minas, quae puellam ingenue & liberaliter educant, & ferunt in oculis. Numquam vidi parentes indulgentiores, & quae a liberis ita amari velint, ac istae a tuis. Ferrent id moleste, si audirent: nam vtraque Dorotheam filiam suam adpellat: cumque liberis careant, certant ambae amore, & officiis inter se, in a lenda & ornanda puella. Deus, princeps & rex omnium saeculorum, eas tueatur, ac seruet. Neque enim multis habet haec aetas tanta caritate flagrantes: quae hodie, quantum video, apud omnes gentes deforbuit, vel extincta potius est. Dominus noster, Iesus Christus, qui potest, nos iuuet, & sua ope sustentet. De rebus meis nihil scribo, quod binas te de his litteras accepisse arbitror. Vale.

## XXX·

AONIVS PALEARIVS

LAMPRIDIO DOROTHEO ET PHAE-  
DRO THEOPHILO PALEARIIIS  
LIBERIS ET ANIMIS SVIS

S· D.

**M**Ediolanum veni xvi Cal. Nouembr. adspectus urbis ita mihi placuit, vt, nisi me vos, carissima pignora, arctissime teneretis, faeile possem capi, & Hetruriae obliuisci: sed nullus locus, nullus conuentus tam celebris est, qui sine vobis mihi non videatur desertus, & solitudo mera. Crassus nos amantissime accepit, apud quem adhuc sumus: eius consilio freti senatores omnes domum singillatim visimus & salutauimus: qui me contra perhumaniter sunt complexi & honorifice resalutarunt: magni heroes. Ante diem IIII· Cal. orationem habui in templo virginis a Scala, frequentissimo senatu, praesidibus, praetoribus, tribunis aerariis, omnibus denique ordi-

dinibus adhibitis, aduocatis collegiis iurisperitorum, & philosophorum: tantus fuit concursus ciuium, vt non modo in templo, sed in compitis ac viis, quibus sex in aedem itur, angustissime staretur: postridie eius diei deductus sum in gymnasium publicum, in quo, vt primus comes Mediolanensis mihi narravit, D<sup>r</sup> Aurelius Augustinus hoc idem munus sustinuit, quod mihi est a senatu impositum, nisi quod illi etant latini tantum auctores interpretandi, mihi etiam graeci. Quod eo scribo, vt nostros, qui de me solliciti sunt, certiores faciatis, & vt vos ipsi excitetis ad virtutem & studium litterarum, quod vobis vnum a me patrimonium erit: fortunae exiguae nostrae sunt, praediola amoena potius quam fructuosa, quae afflita bello Senensi proximo, sine pecore, vix familiam aluerunt: vectigal oppidanum duplicatum est, tributum saepe imperatur maius, quam vires nostrae ferant. quo loco res sit, videtis. Nam de sororibus quid dicam? grandiusculae sunt, & propediem in alias familias mittendae, eas dotem sequi oportet, domi non est teruncius: si frumentum angustius prouenerit, in parsimonia suimum praesidium: ego quoque minor sumtus faciam, vt aliquid de stipendio meo corradam, quamquam hoc male habet: diuturnitas bellum gallici efficit omnia mihi duriora: si generi, quales volumus, inuenientur, mercatores Lucenses, honestissimi homines, pecuniam suppeditabunt, ne ab omnibus rebus imparati esse videamur: horum liberalitas splendorem vincit magnorum regum: tuum est, mi Lampridi, qui es natu maior, si quam relaxationem mea absentia fieri animaduertes, resarcire & benevolentiam confirmare scribendo: non plus flores, vt aiunt, roscido humore sustentantur, quam a-